鄂尔多斯市政务云资源使用协议
甲方：鄂尔多斯市政务服务中心（市大数据中心）
乙方：

鄂尔多斯市政务服务中心（市大数据中心）统筹规划和统一管理政务云、警务云、政务云安全应用、警务云安全应用、政务云密码应用等资源（以下统称“政务云资源”），为市行政事业单位提供计算、数据备份、存储及网络带宽、安全应用、密码应用等服务。为了合理、高效使用市政务云资源，明确各方职责，避免资源浪费，确保政务云上业务系统安全稳定运行，现就政务云资源使用、管理等有关要求协议如下：

第一条 市政务服务中心（市大数据中心）（甲方）主要负责以下工作：

（一）全面负责政务云资源的统筹规划、建设和监督管理；

（二）负责按部门申请及时、准确办理政务云资源的开通、变更或停用等业务，及时向使用单位提各类云资源。配合云使用单位做好上云系统及安全、密码等资源的迁移和部署等工作;

（三）负责保障政务云资源的基础环境安全并定期开展安全自查。负责加强政务云资源安全防御，监控运行安全态势、及时阻断网络攻击。定期向资源使用部门发布安全公告和安全风险改进建议，保障政务云资源安全高效运行;

（四）负责组织制定政务云资源管理制度，负责编制并修订政务云应急预案,定期组织应急演练，协调处置政务云安全事件；

第二条 政务云资源使用单位（乙方）主要负责以下工作：

负责本单位使用政务云资源的规划、申请等工作，编制和修订本单位云上信息系统的网络安全专项应急预案,定期组织应急演练,配合完成政务云资源部署、安全检查、统计监测、资源调整等工作。（政务云使用单位根据实际需求填写云资源申请表，初次使用要按照3个月内所需的CPU、内存、存储等资源用量进行申请，并提供相关测算依据；云安全应用使用单位需录入和调整防护资产，制定网络安全防护策略，定期对各个安全组件管理平台进行巡检，发现离线资产、攻击行为及时处置，不断更新相关网络安全组件策略；密码应用服务使用单位需通过初期设计或后期改造达到具备密码应用部署要求，配合做好应用系统密码资源的对接等工作。）
负责本单位部署系统的软件平台层、应用软件层（云服务提供商与使用单位管理责任参照《信息安全技术云计算服务安全指南》(GB/T31167-2014)进行划分）的安全防护、监控预警和系统数据安全。负责制定本单位云上信息系统运维和安全管理制度并执行，负责本单位云上信息系统日常维护管理（如病毒防护、渗透测试、漏洞扫描、密码修改、故障处理、配置变更、安全策略优化等）。
云资源使用单位在市政务云上部署业务系统时应按照鄂尔多斯市公共信息平台及城市智能体等接口标准提供系统数据共享接口，确保数据资源的共享共用。

负责按照政务云资源服务商提供的的资源使用报告及调整建议对云资源进行动态调整，使用单位应指派专人配合云服务提供商技术人员做好数据备份、系统部署、服务器重启等工作，及时完成资源调整。资源调整过程中，如使用单位未予积极配合或配合不及时造成的一切损失由该使用单位自行承担。为避免资源浪费，市政务服务中心（市大数据中心）一般在使用单位提出明确申请后进行云资源调增，如存在以下情形即进行云资源调减或收回：一是对CPU或内存月平均使用率不足30%或峰值使用率不足60%的用户，合理下调CPU核数及内存量。二是对磁盘使用量不足30%的用户，合理下调磁盘存储量。三是对长期闲置的服务器进行关停，对长期闲置的资源进行强制收回。

使用单位长期闲置或浪费政务云资源而不及时告知市政务服务中心（市大数据中心）或经通知后拒不及时配合调整的，市政务服务中心（市大数据中心）将关停相关服务，强制收回占用资源并通报纪律检查等有关部门。

第八条 本协议一式 3 份，三方各执 1 份。

甲方签字盖章：　　              乙方签字盖章：

                       年　 月　日